
COPIA Pag. 1 di 8

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 15 - ATTIVITÀ PRODUTTIVE – EVENTI E
MANIFESTAZIONI SPORTIVE

________________________

Registro Generale n. 1366/2024

pubblicata il 08/08/2024 Reg. del Settore n. 41/2024

OGGETTO: ACQUISTO N. 1 PERSONAL COMPUTER e N. 2 MONITOR PER GLI
UFFICI DEL SETTORE 15^ ATTIVITA’PRODUTTIVE EVENTI E FIERE -
CIG B2466CE09A



COPIA Pag. 2 di 8

CITTÀ DI COSENZA

SETTORE 15 - ATTIVITÀ PRODUTTIVE – EVENTI E
MANIFESTAZIONI SPORTIVE

________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il Direttore del Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);

Registro Generale n. 1366/2024

pubblicata il 08/08/2024 Reg. del Settore n. 41/2024

f.to Flaviana Scalercio

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

OGGETTO: ACQUISTO N. 1 PERSONAL COMPUTER e N. 2 MONITOR PER GLI
UFFICI DEL SETTORE 15^ ATTIVITA’ PRODUTTIVE EVENTI E FIERE -
CIG B2466CE09A



COPIA Pag. 3 di 8

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PREMESSO che

- si rende necessario e urgente procedere all’acquisto di un personal computer e n. 2 monitor, da utilizzare
presso gli uffici del Settore 15^ ATTIVITA’PRODUTTIVE EVENTI E FIERE in quanto quelli in dotazione
risultano obsoleti e poco efficienti;

- per quanto sopra è stato assunto con prot. n. 57106 del 27.06.2024 il preventivo della ditta Chi@.Mat.
srls con sede legale in Via Giorgio de Chirico 118 - 87036 Rende (CS) - C.F./P.Iva03445280781 - pec:
chiamatsrls@pec.it;

VISTO il preventivo della ditta citata per un importo totale pari a € 1.300,00 IVA inclusa come per legge;

VISTE:
- la dichiarazione sul possesso dei requisiti di cui al D. Lgs. 36/2023, sottoscritta dal legale rappresentante della
ditta;
- la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

ACQUISITO il DURC online regolare Numero Protocollo INPS_43365582 Data richiesta 27/06//2024, scadenza
validità 13/08/2024;

CONSTATATOche, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero
certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;

VISTI gli articoli:
- 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;
- 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre

2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del
Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

- 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
VISTI:

- il D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi
interferenziali;

- il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D. Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità
dei dirigenti;

VISTA la disponibilità finanziaria presente sul corrente bilancio;

DATOATTO che:
- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore
inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di
acquisto;

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del
D.Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023

mailto:chiamatsrls@pec.it


COPIA Pag. 4 di 8

RITENUTA congrua l’offerta che risulta essere conveniente rispetto ai prezzi medi di mercato;

VERIFICATO il possesso dei requisiti di carattere generale previsti dal D. Lgs 36/2023 e la regolarità
contributiva;

RILEVATO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge n. 136/2010
come modificata dal D.L. n. 187/2010, convertito con modificazione in legge n. 217/2010) alla procedura di
spesa riveniente dal presente atto è stato assegnato il codice identificativo di gara (C.I.G.): B2466CE09A;

RITENUTO di procedere all'affidamento diretto ai sensi del secondo comma, art. 50 del D. lgs 36/2023 e s.m.i.,
della fornitura di n. 1 personal computer completo e con le caratteristiche meglio indicate nell’allegato file a
favore della ditta Chi@.Mat. srls con sede legale in Via Giorgio de Chirico 118 - 87036 Rende (CS) - C.F./P.Iva
03445280781 - pec: chiamatsrls@pec.it,;

RITENUTO pertanto di dover provvedere all'imputazione della spesa complessiva di € 1.300,00 iva inclusa sul
capitolo di spesa del bilancio di previsione 2024-2026, competenza 2024;

VISTE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2024 con la quale è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione 2024/2026;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10/04/2024, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2024/2026;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 17/04/2024 di “Approvazione Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (PIAO) 2024/2026”

VISTE le deliberazioni della Giunta Comunale n. 33 del 29/03/2023, siccome rettificata con deliberazione G.C.
n. 44 del 02/05/2023, e n. 51 del 16/05/2023 e n. 95 del 07/06/2024 con le quali è stata approvata la nuova
macrostruttura dell’Ente e ridistribuite le funzioni e competenze tra i vari Settori dirigenziali di staff e di line;

VISTA altresì la Delibera della giunta Comunale n. 54 del 17/04/2024 con oggetto “Modifiche all’articolazione
amministrativa dell'Ente”, in vigore dal 1° maggio 2024;

VISTO il decreto sindacale id. flusso n. 2659 Gab. Sind. del 02/05/2024, sono stati attribuiti gli incarichi
dirigenziali dei Settori di staff e di line, sulla base della nuova articolazione organizzativa di cui alla citata
deliberazione G.C. n. 54/2024, ed attribuito al sottoscritto l’incarico di Dirigente titolare del Settore 15° “Attività
Produttive – Eventi e Manifestazioni sportive”;

VISTA la delibera G.C. n. 95 del 07/06/2024 avente ad oggetto “Nuova macrostruttura del Comune Cosenza
articolata in Dipartimenti/Settori/Staff”;

VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 52543 del 12.06.2024, di nomina del Capo Dipartimento Tecnico e di
conferma degli incarichi dirigenziali di cui al decreto sindacale id. fl. 2659/2024 cit;

VISTA la deliberazione G.C. n. 97 del 25.06.2024 con la quale sono state apportate ulteriori modifiche
all’articolazione organizzativa dell’Ente, confermando, nell’ambito del 1° Dipartimento Amministrativo il Settore
Dirigenziale 15° “Attività Produttive Eventi e Fiere”;

VISTO il Decreto Sindacale prot. gen. 56038 del 25.06.2024 di “Parziali modifiche conferimento funzioni
dirigenziali”, con il quale è stata confermata in capo al sottoscritto la titolarità del Settore Dirigenziale 15° -
“Attività Produttive – Eventi e Manifestazioni Sportive”;

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si appalesa
esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n.
81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI oppure in conformità a quanto previsto dall’art. 26,
comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di mera fornitura di
materiale;



COPIA Pag. 5 di 8

CONSIDERATOche:
- come disposto dall’art. 183, co. 7 del D.lgs. 267/2000 la presente determinazione dispiega la propria
efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
da parte del Responsabile del Settore Finanziario con l'esclusione di qualsiasi altra forma di verifica della
legittimità degli atti (Circolare n° 1/97 del Ministero dell'Interno);

- il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni
in materia;

RITENUTO opportuno procedere in merito;

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma
1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento comporta impegni di spesa e, pertanto, viene trasmesso al responsabile del servizio
finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1 DI PROCEDERE all'affidamento diretto della fornitura di n. 1 personal computer e n. 2 monitor completo di
licenza Office 2021, come da preventivo allegato, per gli uffici del Settore 15^ Attivita’ Produttive Eventi e
Fiere, a favore della ditta Chi@.Mat. srls con sede legale in Via Giorgio de Chirico 118 - 87036 Rende
(CS) - C.F./P.Iva03445280781 - pec: chiamatsrls@pec.it al prezzo complessivo iva inclusa al 22%, di
€ 1.300,00;

2 DI IMPEGNARE a favore della ditta Chi@.Mat. srls con sede legale in Via Giorgio de Chirico 118 - 87036
Rende (CS) - C.F./P.Iva03445280781 - pec: chiamatsrls@pec.it la somma di € 1.300,00 oltre IVA al 22%,
nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n.
4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione
dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo
quanto riportato nella tabella che segue:

1

1
3 DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.

102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

4 DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo
147-bis,comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5 Di formalizzare il rapporto con l'affidatario mediante scambio di lettere commerciali con le procedure
semplificate di cui all'art. 50 del D. Lgs. 36/2023;

1 Capitolo/
articolo

1 Impo
rto

1 ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

1 2 2024 Euro 2025 Euro 2026Euro 1 Es.Succ. Euro

1 8308/1 300,00 300,00 2 3 4

1 8370/1 400,00 400,00 2 3 4

1 8499/1 300,00 300,00 2 3 4

1 8370/0 300,00 300,00 2 3 4

1 TOTALE 1.300,00 1.300,00 2 3 4



COPIA Pag. 6 di 8

6 DI STABILIRE che con atto separato si procederà alla successiva liquidazione della spesa e al successivo
accertamento della regolarità contributiva della ditta tramite richiesta online del DURC, previa consegna,
installazione e configurazione del materiale informatico oggetto della presente fornitura;

7 DI DARE ATTO che, ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e del vigente Codice di Comportamento
Comunale è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse, anche potenziale, con
interessi personali del responsabile di Settore e degli altri dipendenti che hanno partecipato all'istruttoria
dell'atto e di altri soggetti indicati negli artt. 6 e 7 del predetto Codice di Comportamento

8 DI INVIARE la presente al settore 13 Programmazione e Risorse Finanziarie - Bilancio per gli
adempimenti di competenza;

9 DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi
dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni.

La presente diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.

Allegati:

Cosenza 05/08/2024

Il Direttore del Settore

___________________________
f.to Francesco Giovinazzo

Nome File Descrizione
Preventivo_86_del_26-06-2024_CHIMAT_Marcato.pdf dichiarazione

tracciabilità
DURC_CHIMAT_SRLS.pdf dichiarazione

tracciabilità
DICH_POSSESSO_REQUISITI_Dlgs_36_2023_CHIAMAT.pdf_Marcato.pdf dichiarazione

tracciabilità
Dichiarazione_tracciabilita_finanziaria_CHIMAT.pdf_Marcato.pdf dichiarazione

tracciabilità



COPIA Pag. 7 di 8

PAREREDI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;

IMPEGNI

Cosenza lì, 05/08/2024
Il Responsabile del SETTORE 15 - ATTIVITÀ

PRODUTTIVE – EVENTI E MANIFESTAZIONI SPORTIVE

F.to Francesco Giovinazzo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.01.02.001 14.2 8370 CHIA. MAT.SRLS

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 300,00 2024 2401938

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

ACQUISTON. 1 PERSONAL COMPUTER N. 2 MONITOR

B2466CE09A

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.01.02.006 14.2 8370.1 CHIA. MAT.SRLS

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 400,00 2024 2401939

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

ACQUISTON. 1 PERSONAL COMPUTER E N. 2 MONITOR

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.01.02.005 14.2 8308.1 CHIA. MAT.SRLS

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE



COPIA Pag. 8 di 8

€ 300,00 2024 2401940

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

ACQUISTON. 1 PERSONAL COMPUTER EN. 2 MONITOR

B2466CE09A

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.01.02.006 14.2 8499 CHIA. MAT.SRLS

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 300,00 2024 2401941

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

ACQUISTON. 1 PERSONAL COMPUTER N. 2 MONITOR

B2466CE09A

Cosenza 06/08/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


